
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N.2282 del 15 dicembre 2021 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) 
E SS.MM.II. per il servizio “Organizzazione visita conoscitiva e di studio presso centro ascolto CARITAS- 
CUP B19J21021840006 CIG ZF8346C0DE nell’ambito del Progetto RETICULATE (PROGRAMME FOR 
EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS VP/2020/003 
CUP: B19J21021840006 - AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247) in occasione del kickoff meeting di Firenze 
15-16 dicembre 2021 – Aggiudicazione Fondazione Solidarietà Caritas onlus CF 94043850489 Partita IVA 
06857110487 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana, alla luce del proprio Statuto e della propria missione istituzionale, è attiva nella 
presentazione di progetti a valere su programmi comunitari a gestione diretta e/o indiretta; 

- Anci Toscana è capofila del progetto “RETICULATE”, finanziato nell’ambito del PROGRAMME FOR 
EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS 
VP/2020/003 -- AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247; 

- il progetto RETICULATE ha l’obiettivo di combattere l'esclusione sociale, garantendo l'accessibilità ad 
un sistema integrato di servizi e attraverso la sperimentazione, in quattro diverse aree della Regione 
Toscana, di un unico punto d'accesso, con un focus sul target famiglie con bambini e persone senza 
fissa dimora.  

- Anci Toscana in quanto capofila è responsabile di tutte le attività progettuali inclusa la Componente di 
Comunicazione che prevede – tra le altre cose – la realizzazione dell’evento di lancio (kick-off meeting) 
che si svolgerà in modalità mista online e in presenza il 15 e 16 dicembre 2021; 

- A conclusione dell’evento è d’interesse del partenariato del progetto approfondire la conoscenza di 
centri di ascolto e accoglienza dedicati ai soggetti vulnerabili target del progetto e collocati nell’area 
fiorentina; 

- In prossimità della sede dell’evento esiste un centro di ascolto e accoglienza della Fondazione 
Solidarietà Caritas fra i più frequentati dell’area fiorentina al quale si rivolgono persone senza fissa 
dimora e famiglie con minori in difficolta; 

- L’organizzazione di questo centro costituisce un’eccellenza sul territorio fiorentino;  
- La Fondazione Solidarietà Caritas ha dato la sua disponibilità ad organizzare la visita, accompagnando 

i partner del progetto e mettendo a disposizione un pasto per i partecipanti; 
 



 

 

 
 

2 
 

Visto: 
- il preventivo inviato in data 15/12/2021 (conservato agli atti dell’ufficio)  dalla suddetta Fondazione 

Solidarietà Caritas  
 

Considerato che: 
- il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 

fornitura; 
- i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 

all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 
 

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 
 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati 
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 

 
DECRETA 

 
- di approvare quanto descritto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
- di affidare il servizio di “Organizzazione visita conoscitiva e di studio presso centro ascolto CARITAS- 

CUP B19J21021840006 CIG ZF8346C0DE nell’ambito del Progetto RETICULATE (PROGRAMME FOR 
EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS 
VP/2020/003 CUP: B19J21021840006 - AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247) in occasione del kickoff 
meeting di Firenze 15-16 dicembre 2021 alla Fondazione Solidarietà Caritas onlus CF 94043850489 
Partita IVA 06857110487 per € 390,00 oltre IVA se dovuta 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo trasmesso in data 15/12/2021 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
 
(firmato digitalmente) 
 


		2021-12-15T13:28:46+0100
	Simone Gheri




